Ata da 4ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

142

ATA DA 4ª SESSÃO SOLENE

DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AOS “62 ANOS DA COOP –

COOPERATIVA DE CONSUMO”

REALIZADA EM 09 DE MARÇO DE 2016

DVD B02/2016

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezesseis, no Centro Cívico, é realizada a
Quarta Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, em

comemoração aos 62 Anos da COOP – Cooperativa de Consumo. Às dezenove horas
e quarenta e cinco minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Carlos Roberto
Ferreira (Carlos Ferreira), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a
presença das seguintes autoridades compondo a Mesa: Sr. Ronaldo Tadeu Ávila de
Paula, Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia,
representando neste ato o Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André; Sr. Marcio
Francisco Blanco do Valle, Diretor-Presidente da Coop – Cooperativa de Consumo. A
Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano,
executa o Hino Nacional e o Hino de Santo André. Registrada a presença do Sr. Paulo
Henrique Pinto Serra, ex-vereador e ex-secretário de Mobilidade Urbana, Obras e
Serviços Públicos de Santo André; Sr. Raimundo Salles, ex-secretário de Cultura e
Turismo de Santo André; Sr. Edivaldo Del Grande, Presidente da Organização das
Cooperativas do Estado de São Paulo; Sr. Julio Gushiken, Gerente de Relações
Institucionais da Organização das Cooperativas do Estado de São Paulo; Sr. Edivaldo
de Souza Mota, Delegado do CRECI – Conselho Regional dos Corretores de Imóveis;
Sr. Vanderlei Milani, representando a Fecomércio – Federação do Comércio do Estado
de São Paulo. É exibido um vídeo institucional sobre a Cooperativa de Consumo. O

orador oficial da Casa, Vereador Carlos Ferreira, relata que a Cooperativa foi fundada
em Santo André, em outubro de 1954, com duzentos e noventa e dois funcionários da
empresa Rhodia. Hoje, é considerada a maior cooperativa de consumo da América
Latina, com vinte e nove unidades de distribuição, três postos de combustíveis e trinta e
nove drogarias. Foi a primeira no Grande ABC a oferecer o autoatendimento e código
de barras nos produtos à venda em suas unidades. Em 1976 abriu as portas para
pessoas que não fossem funcionários da Rhodia. Em 1996 a Coop passou por um
processo de modernização e ampliou seu mix de produtos, incluindo a sua marca
própria. Diz se recordar de muitas coisas que aconteceram em sua infância,
relacionadas à Cooperhodia. Elogia o Eng. Marcio Francisco pela competência e ótima
gestão frente à Coop. Por fim, parabeniza as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher.
Abre-se espaço na solenidade para que o Vereador Carlos Ferreira faça a entrega de
uma placa homenageando o Sr. Marco Francisco Blando do Valle pela passagem do 62º
aniversário da Cooperativa de Consumo. A seguir, são feitas duas homenagens, agora,

Ata da 4ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

143

por parte da Coop. A primeira, para a Sra. Linda Granziera Ingarano, por ter dado inicio
aos sessenta e dois anos de história da cooperativa. A segunda, para o Sr. Valdomiro
Sanches Bardini, pelos quarenta e oito anos dedicados aos sessenta e dois anos de

história da Coop. Na sequência, faz o pronunciamento o Sr. Marcio Francisco Blanco

do Valle dizendo que grandes realizações podem surgir em encontros informais de
grandes idealistas e que comemorar sessenta e dois anos da Coop é rememorar com
respeitoso carinho um desses encontros ocorridos na década de 50. Relembra que,
próxima à antiga porteira da então Estrada de Ferro Santos-Jundiaí, existia um bar que
era ponto de encontro dos empregados da Rhodia e da Valiserie. Ali, Alfredo Fogarolo,
Valdomiro Ferreira Gomes e Dormando Rodrigues Teixeira discutiram a criação de uma
cooperativa de consumo para os empregados daquelas empresas, provavelmente,
auxiliados por uma telefonista da Rhodia, à época, a sócia-fundadora Linda Granziera.
Desde a sua constituição, em 1954, a Cooperhodia foi se consolidando e conquistando
a população regional. Em 1971, a legislação permitiu que as cooperativas expandissem
sua atuação, e, a partir de então, teve um progresso continuado. Novamente, entra no
plenário a Corporação Musical Lira de Santo André e apresenta as músicas:
“Carinhoso”, “Serra da Boa Esperança”, “St. Louis Blues”, “Pensando em Ray Conniff” e,
“Parabéns pra você”. Justificam a ausência bem como cumprimentam pelo evento:
Exmo. Sr. Saulo Benevides, Prefeito da Estância Turística de Ribeirão Pires; Exmo. Sr.
Paulo Higino Bottura Ramos, Presidente da Câmara Municipal de São Caetano do Sul;
Dr. Rubens Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de
Santo André; Dr. Desiré Carlos Callegari, Superintendente do Hospital Estadual Mário

Covas. Prosseguindo, o Sr. Ronaldo Tadeu Ávila de Paula justifica a ausência do Sr.
Carlos Grana. Fala que Santo André se orgulha de ser o berço e a sede deste
empreendimento cuja história trás em seu bojo a prestação de serviço à comunidade,
com a promoção do cooperativismo, sustentabilidade e responsabilidade social. Destaca
que para os andreenses a Coop é um patrimônio da cidade e esse sentimento é um
aspecto que merece ser destacado. Ressalta a importância empresarial e econômica da
Coop para a região, no que se refere à geração de emprego e de tributo, e à oferta de
produtos a preços compatíveis com o orçamento de seus cooperados e consumidores.
Diz que no cerne das qualidades empresariais da Coop está a fidelidade ao espírito e
aos princípios cooperativistas. Todos são convidados para um coquetel, logo após o
término da solenidade, no saguão do Legislativo. O Presidente da Mesa, Vereador
Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), faz as considerações e os agradecimentos
finais, encerrando a sessão às vinte horas e cinquenta e nove minutos. Eu, Celina Emiko

Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que
lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária do dia quinze de março de dois mil e dezesseis.

               Presidência                         1ª Secretaria                            2ª Secretaria